. B. 100

curatos

curatos esse, ut innocentis cædes, & nostrum latrocinium diuinatus proderetur. Hæc rei, eousq; occulti, de se ipsis sunt, deque sancto viro testificati, ut Deo gloriam darent, pariterque & fama alterius, & suæ salutis consulerent. Senatus Voburgensis Pontifici Ratisponensi, in cuius diœcesi oppidum est, prodigium nuntiat, qui examinatis per vicarium totius rei testibus, reque diligenter explorata, tandem ipse Ratispona, cum sacro sacerdotum ordine, & frequenti hominum concursu ad eundem locum superplex processit, corpus effudit, Voburgum deportauit, atque in æde Xenodochij venerabundus depositus, ubi vir rusticus olim, iam celi aulicus, multis deinceps beneficijs in homines supra naturæ vim collatis nobilitatus, & cultus est. Parricidæ vero illi cum propter hoc, tum alia facinora ultimo suppicio affecti sunt. Hæc partim è Radero, partim ex alijs, qui ante Raderum historiam vel legerunt, vel fusiū descripserunt.

Clarissimum est in hæc historia documentum; & magnum à diuinis iudicijs solatum; quæ si colonus iste non habuisset perspecta, potuisset dicere: Cur Deus à me auferat vxorem? cum quam pacificè habito? qui tamen alijs relinquit uxores, quas illi è vita excedere millies optauerunt? Nempe Deus colonum hunc ad maiorem voluit ducere vitæ perfectionem. Potuisset dicere: cur meos à me auferat Deus liberos, quos in omni probitate educaui? Nempe Deus sciuit illos à malitia depravandos, si peruxissent; aut patri occasionem præbituros à pietate recedendi cui placuerint omnia à colono auferre virtutis impedimenta, vt de solo Dei cultu cogitaret, imitatus patrem, qui cultrum puero etiam lachrymanti eripit, ne eo se lœdat, aut vulneret. Potuisset dicere senex: Ergo in hoc pauper fui factus, vt apud me diuinitæ, per sanguinem meum, quererentur? in hoc tam diu vitam meam Domino consecraui, vt illam mihi parricidæ extorquerent? in hoc denique Deum honorauit, vt ego pro simulatore, pro hypocrita, pro mago, pro desperato, pro suspendario vbique proclamarer? Hæc omnia non dixit: quia Deo sua iudicia permisit; quæ tantæ sunt sapientiæ, vt per illam ipsam humiliationem, per ignominiam, per infamiam, illum tantopere exaltarent. Sic sanctitas illius eluxit; sic patientia probata est, sic homines ipsi errores suos didicunt

434 Cap. XXXVII. Aliquos, post mortens, infamia liberatos,
runt agnoscere atque emendare. Viderunt enim & suam in iudi-
cando temeritatem, & aliorum sanctitatem, quos temere iudica-
uerunt.

IV.
Cæsarius lib.
6. illustr. mi-
racul. c. 33.

Vtitur Deus ijsdem modis saepius, saepius enim pari infamia
genere homines sauciantur. Ut igitur historiam historiâ confir-
memus, Audi Cæsarium. In Ferraria civitate Longobardie, ante
annos pances, erat homo quidam Marcadellus nomine, mira simili-
citatibus, & erga Sanctorum loca maxima devotionis: Qui cum obni-
miam simplicitatem à multis pro fatuo haberetur, & in oculis DEI
esset prudentissimus, quidquid de suis laboribus ultra necessitates na-
tura reservare poterat, illud in visitando limina beati Iacobi in Com-
postella, aut Beatorum Apostolorum Petri & Pauli fideliter expende-
bat. Tempore, quo potuit, hominum pecora pauit, & cum praesene-
tate ad hoc minus sufficeret, ostiatim mendicando eleemosynis fideliū vi-
litibat. Non recedebat ab Ecclesia, dum diuina in ea agerentur, un-
de ab omnibus amabatur. Qui, cum feruentius versaretur in qua-
dams villa dicta diœcessis, & in ecclesia eiusdem villa thuribulum argen-
teum negligenter pendere conspexisset, timens tam damnum Ecclesie,
quam sua conscientie, ait Sacerdoti; Non securè hincpendet tale thu-
ribulum. Dicente illo, quia multis annis sine periculo illic pependisset,
Respondit Marcadellus: Sape hoc una die euenit, quod in mille an-
nis non contingit. Quid plura? Instinctu Diaboli thuribulum subtra-
bitur, non tamen Marcadello furtum imponitur. Quod cum fur, Do-
mino prohibente, & seruo suo occasionem Martyrij preparante, ven-
dere non posset, nec auderet, sciens hominem esse simplicissimum, &
Ecclesia illius notissimum, cum secreto adiit, & quia ipse idem ra-
pisset vas, prius tamen recepto sacramento ne se proderet, sibi confessus
est: Cui ille respondit; Damibi thuribulum, & ego illud nullo scien-
te bene restituum, & si necesse fuerit, etiam animam meam ponam
pro te. His auditis, fur thuribulum ei tradidit, quod ille feno inuolu-
tum, sacculo suo immisit. Qui cum plus solito prefatam Ecclesiam fer-
quentarer, ut thuribulum caute, & sine nota in locum suum reponere
posset, die quadam nimia tempestatum violentia à foribus Ecclesie, que
tunc clausa fuerat, depulsa vicina domus solatium expetere cogebatur,
sacelli sui oblitus: quem homo quidam pertransiens leuavit, & cuius es-
set non ignorans, uxori sue seruandum commisit, ut Marcadello que-
renti

rent illum restitueret. Qua sacci ponderositatem sentiens, marito respondit; Non potest tanti ponderis esse panis, puto quod ex nimia simplicitate illum impleuerit lapidibus. Apertoq; sacco, cum thuribulum in eo reperisset, & subito clamore vicinis inuentum prodidisset, accurrit populus, accurrit tandem & ipse Marcadellus. Requisitus de sacco, cuius esset, mentiri noluit, sed respondit; saccus meus est, sed quod in eo est, vestrum est. Ego thuribulum furatus non sum, non tamen furem prodams. Et recitasuit eis per ordinem, qualiter ad se aduenerit, & quid furi promiserit. Dicentibus eis; Lex est Longobardie, ut vel furem prodas, vel furis paenam subeas; respondit; in manibus vestris sum, quod iustum est, facite de me. Ibi sibi prospicere volentes, hominem Ferrariam ducentes, potestati obtulerunt, casum exposuerunt, innocentia eius, ac simplicitati testimonium bonum perhibentes. Quem cum index inducere non posset, ut furem publicaret, capitulifententia super eum data, ante fores maioris Ecclesie, tamquam sacrilegij reus, decollatus est; cuius corpus a quibusdam in eodem loco sepultum est. Nostre sequente, cum quedam religiosa matrona ciuitatis ad Ecclesiam, propter matutinarum solemnia irent, venissentq; ad tumulum eius, cantu angelicos illic audierunt, cereos ardenies viderunt, insuper & suanissimi odoris fragrantiam senserunt. Quod cum secunda, & tercia nocte pleniū comperissent, qua audierant, vel viderant, senserant, Episcopo ciuitatis retulerunt. Qui cum esset vir religiosus, aliquibus secum assumptis, cum nocte quarta esse ita, ut mulieres dixerant, experimento didicisset, super tumulum hominis Dei basilicam fabricari fecit, & sunt ibi miracula usq; ad hodiernum diem, ad laudem nominis Christi.

Quid his talibus exemplis vult diuina sapientia aliud, quam
vt in omnibus exhibeamus nosmetipso sicut Dei ministros, in multa 2. Cor. 6. 4.
patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis,
in carcerebus, &c? per gloriam & ignobilitatem: per infamiam & bo-
nam famam, &c. Nemo desperet, nemo pusillanimis fiat, si oculis
humanis despicitur, si suspicionibus petitur, si temeratur iudicijs,
si nomen illius vbiique diffamatur; si denique morti addicitur in-
nocens; nouit Deus indicium vniuersiisque, tamquam meridiem, Psal. 36. 6.
& institiam, tamquam lumen educere. Sicut enim Christus, qui à
Iudeis roties spretus & illusus est, in monte Thabor resplenduit,

V.

instar solis, & alij sancti antè humiliati, quām exaltati sunt; ita ījē
contingit, qui honorem, nomen, famam, amorē hominum, ipsam
vitam innocenter amittunt. Humiliantur, vt exalentur; affli-

S. Hieron.
c. Jo. Oscæ.

guntur, ne mercedem hīc accipiant; aut ne illecebris inescati,
cælestia bona minūs desiderent. Vites, qua putata non fuerint à vi-

Psal. 125. 6.

nitore, ait S. Hieronymus, *in flagella frondesq; luxuriant, & humo-*
rem, quem debuerunt in vina mutare, vana frondium & feliorum

Isa. 5. 6.

ambitione disperdunt. Esto ergo lachryment palmaies, cùm secan-

tur, tantò tamen copiosorem vindemiam proferunt. Sic homi-

nes, eentes ibant, & flebant mittentes semina sua, venientes autem ve-

nient cum exultatione portantes manipulos suis. Metunt sancti, in

prosperitate, nōrunt minantis vocem esse: Dimittam vineam

meam, & non putabitur, nec fodietur. Talem igitur se se esse putet,

qui nō putatur. Parua vulnera libenter ferrem, inquis, sed fa-

mam sauciari, sed nomen laedi, sed in carcerem mitti, sed occidi,

intolerabile est. Vocant me hypocrytam, cùm oro, Phariseūm,

cùm eleemosynas largior; auarum, cùm frugaliter viuo; furem,

cùm non soluo, quæ non possum; imputant mihi impuritates, li-

bidines, adulteria; coram magistratu me accusant: damnor, ducor;

aterna mihi posterisque meis nota inuritur. Hæc omnia, si inno-

cens es, scito tibi ad gloriam futura. Sieut colono Voburgensi,

ficut Marcadello calumniæ, in honorem cesserunt. Numquid &

ille hypocrita vocatus, & iste tamquam fur damnatus fuit? Et,

si sacras repetere historias placet, numquid & Beniamin de scy-

pho ablato accusatus est? numquid de adulterio Ioseph? num-

quid Susanna à senibus coram magistratu, & amicis, & tota ciui-

tate, fuit de adulterio mortis rea declarata, atque iam ad suppliciū

tamquam infamis mœcha abducta? At quanto honore reducta,

& innocens, casta, heroicè constans declarata? Numquid &

ipsam Dei Matrem prægnantē dimittere voluit Ioseph? Numquid

Gen. 44. 12.

Gen. 39. 14.

Dan. 13. 41.

Christus ipse cum iniquis deputatus, & in medio latronum, tam-

Matth. 27. 38. quam homicidarum princeps, in crucem suspensus? quid patibu-

lo magis infame? At quantus nunc Virginitati Mariæ passim de-

centatur honor? quanti triumphi Christo sunt decreti? Tibiigi-

tur quoque, quisquis innocens es, & pateris more nocentis, Deus

honorem restituet, Quod si in hac vita id non facit; facturus est

gamen,

tamen, coram toto Mundo, in iudicio vniuersali; in quo, sicut multi, qui nunc Sanctorum in star coluntur, tunc reprobandi; ita qui cum ignominia deceduat, cum gloria apparebunt. Tutan-
tum reuelia Domino viam tuam, & spera in eo; & ipse faciet, & edu-
cet quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum, tamquam meri-
diem. Omnes martyres, tamquam rei, immo tamquam religionis
& deorum extirpatores, infamissimis suppliciorum generibus af-
fecti sunt; sed eos Deus, etiam corum Mundo ita exultit, vt illis
nihil gloriosius existat. Per mortis infamiam, tamquam per soli-
tudinem; per sanguinem, tamquam per mare rubrum; duci sunt
ad vitæ gloriam in terra benedicta recipiendam.

Hæc eos roborant ad patientiam, qui sine sua culpa ab ho-
minibus, quasi rei iudicantur, damnantur, proclamatuntur. Ad
quorum damnationem iniuste factam intelligendam, etiam illud
magnum pondus addit, quod neque in illis semper vera iudicia
fiant, qui publica autoritate, atque, vt arunt, secundum allegata
& probata damnantur. Etsi enim tum magistratus iustitiam non
videt, sed faciat, quod leges iubent; tamen non raro Mundi Gu-
bernator falsos testes sinit innoxijs calumnias facere; vt tamquā
aurum in fornace probentur; atque vbi eorum manifesta sit inno-
centia, homines videant, quantum possit in alijs iudicandis re
ipsa errari. Neque enim martyres dumtaxat, ob Christi religio-
nem, inique damnati sunt ad mortem, sed plurimi quoque de-
funtur, de adulterijs, de latrocinijs, de beneficijs atque alijs vitijs
grauiissimis falso accusati, ob delatorum malitiam, & subinde
etiam, ob iudicium ignorantiam, proscripti, aut supplicijs igno-
miniosissimis exquisitissimisq; per summam iniuriam, affecti sunt.
Quorum mors postea aut ipsis, aut sanctis, aut Deo fuit gloriofa.

In antiquissima ciuitate, quam S. Dominici Calciatensis vulgo appel-
lat, inquit Lucius Marinæus, gallum vidimus, & gallinam, qui dum
vixerunt, cuius coloni fuissent ignoramus: postea verò cùm ingulati
fuissent, & aës, candidissime renixerunt, magnam Dei potentiam re-
ferentes. Cuius rei veritas, & ratio sic se habet. Vir quidam probus,
& amicus Dei, & vxor eius optima mulier, cum filio eius adolescentulo
magna probitatis ad S. Iacobum Compostellam proficiscentes in hanc ur-
bem itineris labore defessi ingredintur, & quiescendi gratia restiterunt

Psal 36. 5.

VI.

Lucius Mari-
næus lib. 5. de
rebus Hilpani,
cap. vlt.

in domo cuiusdam, qui adultram filiam habebat. Quia cum adolescentem pulchra facie vidisset, eius amore capta est: Et cum iuuenis ab ea requisitus, atque vexatus, eius voto repugnasset, amorem conuertit in odium, & ei nocere cupiens, tempore quo discedere volebant, eius cencello craterem sui patris clam reposuit. Cumque peregrini manè discessissent, exclamauit puella coram parentibus craterem sibi fuisse surreptum. Quod audiens prator, satellitem confessim misit, ut peregrinos reduceret. Qui cum venissent, puella conscientia sceleris accessit ad iuuenem, & craterem eruit e cencello. Quapropter comperto delicto, iuuenis in campum productus iniqua sententia, & sine culpa laqueo suspensus est: miseriique parentes, cum filium deplorassen, postea discedentes Compositam peruererunt. Vbi solutis voris & Deo gratias agentes, subinde rediuentes ad locum peruererunt ubi filius erat suspensus: & mater multis perfusa lacrymis accessit, multum dissuadente marito. Cumque filium suspiceret, dixit ei filius: mater mea noli sttere super me: ego enim viuus sum, quoniam Dei Genitrix & S. Iacobus me sustinent, & seruant in columem. Vade charissima mater ad indicem, qui me falsò condemnavit, & dic ei, mo viuere propter innocentiam meam, ut me liberari iubeat, tibique restituat. Properat solicita mater, & pranum gaudio flens uberioris, Pratorem conuenit in mensa sedentem, qui gallum & gallinam a flos scindere volebat. Prator, inquit, filium meus vinit, inde solui, obsecro. Quod cum audisset Prator, existimans eam, quod dicebat propter amorem maternum somniaisse, respondit subridens: Quid hoc est, bona mulier? Nefallaris: sicut enim vinuit filium tuus, ut vinunt haunes. Et vix hoc dixerat, cum gallus & gallina saltauerunt in mensa statimque gallus cantauit. Quod cum Prator vidisset, attonitus continuo egreditur, vocat sacerdotes, & eius proficiuntur ad iuuenem suspensum, & iuuenient in columem, valdeque lacrantes, & parentibus restituent, domumque reveri gallum capiunt & gallinam, & in ecclesiam deferunt magnâ solennitate. Quia ibi clausæ, res admirabiles, & Dei potentiam testificantes obseruantur, ubi septennio vinunt. Hunc enim terminum Deus illis insituit, & in fine septenni antequam moriantur, pullum relinquunt & pullam sui coloris, & magnitudinis, & hoc sit in eâ ecclesia quolibet septennio. Magna quoque admirationis est, quid omnes per hanc urbem transiuntes peregrini, qui sunt innumerabiles, galli huius & gallina

& galline plumam capiunt, & numquam illis pluma deficiunt. Hoc ego
testor, propterea quod vidi, & interfui, plumamq; mecum fero.

CAPVT XXXVIII.

Ephraemo iuueni, Diacono, item Ioanni Eremitæ, alijsq; iustè v-
tiliterq; immissa carceris calamitas, ob alias tamen
causam, quamque eos capienti occasio fuit.

Historiam quam narraturus sum, ex parte Surius è Sime- I.
one Metaphraste, ad longum autem is qui opera S. E- Surius 1. Febr.
phræm edidit, eamq; ijs adiunxit, imò ipse S. Ephraem, Matth. Rad.
uemq; indidem Matthæus Raderus noster paulò Latiniùs descri- 1. p. Virid. die
psit, retulitque & Io. Niess. Est autem historia de sancto Ephraem, 1. Febr.
quem Deus miraculis, Ecclesia nomine Sancti illustrauit, & , te- Joan. Niess;
ste S. Hieronymo, Diaconum Edessenum, Anno Christi 365. sub the Christi,
Valente Principe mortuum, tanti fecit, vt eius opera, quæ sanè Littera N.
plurima scripsit, in Ecclesijs, post lectionem Scripturarum, pu- S. Hieronym:
blicè legi solerent, quemadmodum suprà notauiimus. Hic Eph. Eccles.
ræm Syrus ortus Christianis parentibus, ab infantia ad virtutem
educatus fuit, assuetusque malorum æ qualium falsa contubernia
vitare. Totum illius studium erat, meditatio diuinarum littera-
rum, quæ illi inter summas delicias habebatur; nec ei quidquam
dulcius fuit, quā sacra verba ruminare. Mirus in eo laboris amor;
solicita otij fuga; iejunij, vigiliarum, humicubationum acris cu-
ra: benignitas, lenitas, humilitas, abiectio opum, paupertatis
cultus, fides, spes, charitas vbiique ardentissima. Lachrymæ illi
perpetuò fluebant ex oculis, adeò, vt perennis fontis scaturigo ci-
tius defecisset. Vnà cum lachrymis emittebantur etiam gemitus,
ostendentes intus ardenter ignem compunctionis. Ut se ab ho-
minibus mundanis elongaret fugiens, in solitudine habitauit, muta- Psal. 54. 8.
tis tamen subinde alijs atque alijs locis, vt vbiique virtutem semi-
naret. Impulsus est aliquando diuino spiritu, vt in patriam suam
Edessam proficeret, tum ad sacras reliquias, tum ad loca san-
cta visitanda, tum vti in aliquem eruditum virum incideret, quem
admodum oravit Deum, à quo aliquid disceret, quod ad animæ
sue instructionem pertineret. Ingressus ciuitatis portam totus in
eo erat,